¹³ “I signori che prendono il sopravvento nei Comuni” spiega M. ASCHERI, *Istituzioni medievali*, Bologna, 1994, p.289, “non li annullano come entità istituzionali, perché i loro poteri si basano formalmente proprio su atti comunali” ma “il risultato era sempre lo stesso. Il signore si assicurava il controllo politico, finanziario e militare del Comune (e del suo contado) dall’alto di questi uffici, svuotando di contenuti decisionali effettivi gli organi tradizionali del Comune”. Di questo tenore sono anche le valutazioni di M. BELLOMO, *Società e istituzioni in Italia dal medioevo agli inizi dell’età moderna*, Catania, Roma, 1991, p.269.

¹⁴ Si pensi a norme come quella degli *Statuti di Verona del 1327*, cit., lib.I *De officio potestatis*, XIII *Quod qui fuerit potestas Verone seu rectore cessare debeat a dicto regimine per triennium* che permette al Signore di anticipare con l’*arbitrium* la scadenza del mandato conferito al *potestas*. Esempi simili sono presenti *Ibidem*, nelle norme LXXXVII *De superstite elligendo ad officium custodum castrorum et fortiliarum districtus Verone et quanto tempore duret eius officium*, e LXXXIX *Quod superstites deputandi super sale comunis Verone deputentur, cambientur et salarientur arbitrio domini vicarii*.

Un esempio viene anche dagli *Statuti del popolo di Ascoli Piceno*, cit., lib.I, LIII *De la electione, del juramento et de l’officio et de la juriditione de l’officiale de le gabelle et che non possa reformarse*, riguardo alla nomina degli *ufficiali delle Gabelle*; essi sono nominati dal consiglio dei *duecento*, ma “per omne tempo per utilità de lu comune parerà a li antiani e al consiglio de l’ordine”. È una forma moderata di *arbitrium eligendi*; nel senso che solo l’*an* - la possibilità cioè che esista o meno una certa istituzione - è legata alla valutazione di altre istituzioni; mentre il *qui* - la scelta cioè della persona - è effettuata dall’organo assembleare.

¹⁵ Ancora esempi interessanti possono essere tratti dalla esperienza giuridica veronese. Gli *Statuti di Verona del 1327*, cit., lib.I *De officio potestatis*, LXXXVIII *De massariis possessionum et eorum notariis elligendo*, prevedono che questi *massarii super possessiones inimicorum* “elligantur ad brevia in consilio comunis Verone vel aliter secundum quod placuerit domino Vicario”. Dunque si lascia al Signore il potere di decidere se esercitare direttamente il potere o se farlo passare per la via assembleare, a seconda dei vantaggi che l’una o l’altra via offrono per il caso specifico. Non è diverso il caso previsto in lib.I *De officio potestatis*, LXXXVIII *Quod superstes laycus deputatus ad officium tholonei vini debeat cambiri et alius elligi loco eius ad breve in consilio maiori vel aliter arbitrio domini vicarii*: “superstes laycus deputatus ad officium tholonei vini debeat cambiri et alius loco elligi ad breve in consilio maiori quando alii officiales elliguntur vel aliter secundum quod placuerit domino vicario”. Similmente *Ibidem*, LXXXVII *De superstite elligendo ad officium custodum castrorum et fortiliarum districtus Verone...*, le due ipotesi, regime elettivo consiliare o da parte del signore, vengono poste sullo stesso piano (“*eligatur in consilio maiori ad breve vel per dominum vicarium*”).